UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Anna Novotná

Pomoc obětem trestných činů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 6. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 180 641 znaků včetně mezer.

Anna Novotná

V Praze dne 30. 6. 2020

Obsah

Úvod..... 1
1. Viktimologie..... 3
1.1 Historie viktimologie..... 3
1.2 Typy viktimologie..... 8
1.3 Oběť z viktimologického hlediska 8
1.3.1 Historie oběti 8
1.3.2 Typy obětí 9
1.4 Proces viktimizace..... 11
1.4.1 Primární viktimizace 12
1.4.2 Sekundární viktimizace 12
1.4.3 Terciální viktimizace..... 14
1.4.4 Syndrom falešné viktimizace 14
1.4.5 Reviktimizace..... 15
2. Zákonná úprava obětí trestných činů v České republice..... 17
2.1 Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů..... 17
2.2 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)..... 19
2.3 Zákon č. 59/2017 Sb., o použití peněžních prostředků z majetkových trestních sankcí uložených v trestním řízení 20
3. Pojem oběti trestného činu 21
3.1 Definice oběti trestného činu..... 21
3.2 Zvlášť zranitelná oběť 24
3.3 Poškozený..... 28
3.4 Rozdíl mezi pojmy oběť a poškozený 31
4. Práva obětí..... 33
4.1 Právo na poskytnutí odborné pomoci 33
4.2 Právo na informace..... 33
4.3 Právo na ochranu před hrozícím nebezpečím 35
4.4 Právo na ochranu soukromí..... 37
4.5 Právo na ochranu před druhotnou újmou 38
4.5.1 Zabránění kontaktu oběti s osobou pachatele 38
4.5.2 Výslech oběti..... 39
4.5.3 Institut důvěrníka..... 40
4.5.4 Prohlášení oběti o dopadu trestného činu na její život..... 41
4.6 Právo na peněžitou pomoc 42
5. Způsoby pomoci..... 45
5.1 Registr poskytovatelů pomoci obětem trestných činů..... 45
5.2 Psychologická pomoc..... 47
5.3 Sociální pomoc 47
5.4 Právní pomoc..... 48
5.5 Restoratивní programy 49
6. Neziskové organizace poskytující pomoc obětem trestných činů a kontakt Probační a mediační služby ČR s oběťmi 51
6.1 Bílý kruh bezpečí 53
6.2 Probační a mediační služba ČR..... 54
7. Návrhy <i>de lege ferenda</i> v oblasti pomoci obětem trestných činů 57
Závěr..... 61
Seznam zkratk I
Seznam použitých zdrojů II

1. Seznam použité literatury II
2. Seznam použitých internetových zdrojů II
3. Seznam použitých právních předpisů III
4. Časopisecké články IV
5. Seznam ostatních zdrojů..... IV
Abstrakt V
Abstract VI

Úvod

I když se v posledních letech pomoc obětem stala tématem, které rezonuje v laické i odborné společnosti, přesto mi připadá, že oběť je stále vůči pachateli upozaděna a jako hlavní smysl trestního řízení je vnímáno potrestání pachatele, nikoli pomoc oběti, která často trpí v důsledku činu psychicky, ale i finančně. Uložením trestu sice může dojít k nápravě pachatele, který si v lepším případě uvědomí svou vinu a následek svého jednání, ale to nepomůže oběti vyrovnat se s traumaty, která byla deliktem způsobena. Je tedy nutné poskytnout oběti nejen dostatečnou psychologickou, ale i právní pomoc tak, aby duševně ani materiálně nestrádala. Z těchto důvodů jsem si pro svou diplomovou práci vybrala téma Pomoc obětem trestných činů.

V první kapitole se chci věnovat viktimologii, vědě o oběti, která je podstatnou součástí kriminologie. Je nutné popsat její vznik a vývoj, neboť viktimologie, přestože se jedná o relativně mladý vědní obor, přišla s teoriemi a typologiemi obětí, které postupem času byly vyvráceny a nahrazeny novými. Ráda bych se věnovala i viktimologickým organizacím a hnutím, jejichž práce měla vliv na rozvoj viktimologie.

Ve své práci bych se chtěla zaměřit i na sekundární viktimizaci, neboť k té mnohdy dochází v reálném životě z důvodu neznalostí, jak k oběti přistupovat nejen ze strany rodiny, médií, ale i profesionálů z řad lékařů nebo odborníků, kteří s obětí pracují v oblasti psychologické.

Posilování ochrany obětí je důležité i pro Evropskou unii, která v roce 2012 přijala směrnici Evropského parlamentu a Rady 2012/29/EU. Tato směrnice zavedla minimální pravidla pro práva, podporu a ochranu obětí trestného činu. Česká republika poté implementovala směrnici do zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů. Tento zákon je bezesporu nejucelenější úpravou v oblasti pomoci obětem. Jako první zakotvil definici oběti, která do té doby v českém právním řádu chyběla. Z toho důvodu bych se v práci chtěla zaměřit na rozbor této úpravy. Zejména chci vymezit, jaká práva oběti náleží a srovnat pojem oběti s procesním termínem poškozený. Přestože zákon o obětech trestných činů je veskrze pozitivním výsledkem legislativního procesu, trpí i některými nedostatky. Ráda bych se proto v rámci své práce chtěla zabývat návrhy *de lege ferenda* v oblasti pomoci obětem.

Mým cílem je také zjistit, zda a kde může oběť v praxi najít pomoc jak v oblasti psychologické a sociální, tak i právní. Proto chci navštívit středisko Probační a mediační služby v Táboře, odkud pocházím, abych zjistila, jak vypadá kontakt pracovníků s oběťmi v mém regionu a zda je takto poskytovaná pomoc dostatečná. V oblasti poskytování pomoci obětem má velké renomé nezisková organizace Bílý kruh bezpečí, která ve svých poradnách poskytuje konzultace obětem již od devadesátých let dvacátého století. Proto bych se na tuto neziskovou organizaci

chtěla ve své práci zaměřit. Také se chci částečně věnovat i organizacím poskytujícím pomoc obětem znásilnění a domácího násilí, neboť se jedná o fenomény, se kterými se naše justice opakovaně setkává.

1. Viktimologie

Trestná činnost je běžnou součástí naší společnosti. Pachatelé jednotlivých trestných činů svým protiprávním jednáním působí újmu individuálním obětem, a to tím způsobem, že je ohrožují na životě nebo ohrožují či poškozují jejich zdraví nebo majetek a působí tak nemajetkovou či majetkovou újmu. Oběťmi trestných činů se zabývá viktimologie. Jde o relativně nový vědní obor, který vznikl v průběhu 20. století.¹

Pojem viktimologie je odvozen z latinského *victima* neboli oběť a *logos*, v překladu věda.² Viktimologie se zabývá zejména tím, k jakým zvrátům v jednání a prožívání obětí došlo v důsledku spáchaného trestného činu. Tuto vědní disciplínu též zajímá, jakou úlohu má oběť v motivaci pachatele spáchat trestný čin. Tím, jak se viktimologie v posledních desetiletích rozvíjela, byly získány nové znalosti o tom, jak se lze vyvarovat postavení oběti a jaká ochranná opatření lze použít tak, aby došlo k poklesu nebezpečí ohrožení trestným činem.³

1.1 Historie viktimologie

Nejstarší poznámky o roli oběti jsou obsaženy již v pracích zakladatelů kriminologie, kterou je viktimologie součástí, a to C. Lombrosa (1876), R. Garofala (1885) a E. Ferriho (1892).⁴ Vznik viktimologie jako samostatného vědního oboru ale datujeme až do 40. a 50. let minulého století. V období těsně po skončení druhé světové války byla společnost, ve které přežívaly fatální důsledky spojené s miliony obětí nacistického holocaustu, vnímavější vůči páchané kriminalitě a ve vědní kriminologii se středobodem bádání stala, na rozdíl od do té doby prosazovaného pachatele, oběť trestného činu.⁵


[…]


Vymezila jsem i právo oběti na peněžitou pomoc ze strany státu, které shledávám jedním z nejdůležitějších práv oběti, neboť ta po činu musí v mnohých případech řešit do té doby nepředvídatelný finanční výpadek, kdy v důsledku ublížení na zdraví nebo těžké újmy na zdraví přijde například o své zaměstnání. Proto má na základě žádosti právo na poskytnutí jednorázové peněžité částky od státu k překlenutí špatné finanční situace způsobené deliktem. O poskytnutí peněžité pomoci rozhoduje Ministerstvo spravedlnosti na základě žádosti do tří měsíců. Přestože se tříměsíční lhůta nezdá být příliš dlouhá, představuje pro oběti, které se nachází v tíživé situaci

často na hranici chudoby a potřebují vyřešit své ekonomické zázemí, překážku. Ta jim brání v co nejrychlejším finančním zabezpečení, které by mělo být účelem tohoto práva.

V rámci zpracování práce jsem dospěla k závěru, že důležité je načasování pomoci tak, aby byla co nejvíce účinná. Proto je vhodné poskytovat psychologickou pomoc nikoli bezprostředně po spáchání činu, ale až v situaci, kdy se oběť nachází ve fyzickém, sociálním a ekonomickém bezpečí. Jako jeden z neúčinnějších prostředků pomoci vnímám mediaci, která je součástí tzv. restorativní justice. Mediace, která může být vedena pouze se souhlasem obou stran, umožní oběti porozumět, proč k činu došlo a obžalovanému poskytne příležitost se oběti omluvit a napravit následky svého protiprávního jednání.

V šesté kapitole práce jsem se zaměřila na neziskové organizace poskytující pomoc obětem, zejména na Bílý kruh bezpečí, který je nejstarší organizací tohoto druhu u nás. V rámci shromažďování podkladů jsem se seznámila se čtvrtletním Zpravodajem BKB, který poskytuje zajímavé statistiky. Z nich vyplývá, že některé oběti vyhledají pomoc bezprostředně po činu, část obětí ale někdy i po relativně dlouhé době. V oblasti pomoci obětem domácího násilí pak působí organizace proFem, o které má práce také pojednává. Domácí násilí je fenomén dnešní doby. Proto si, i vzhledem k narůstajícímu počtu případů, myslím, že je nutné věnovat těmto obětem maximální péči. Z toho důvodu jsem ocenila brožuru proFem Vaše právo!, která seznamuje oběti nejen s tím, jaké jednání naplňuje znaky trestného činu domácího násilí a kam se oběti mohou obrátit, ale poskytuje i vzory důležitých podání jako je trestní oznámení.

Cílem mé práce bylo zjistit, zda je pomoc obětem dostatečně poskytována i v regionu, odkud pocházím. Proto jsem navštívila středisko Probační a mediační služby v Táboře, abych se seznámila s postupem úředníků při kontaktu s obětí. Byl mi předložen interní manuál, který popisuje, jak má být k oběti přistupováno, aby byla zachována její důstojnost a respekt. Probační a mediační služba poskytuje obětem právní informace, a to zcela bezplatně. Úředníci mohou doprovázet oběť k úkonům trestního řízení v pozici důvěrníka. Probační a mediační služba také obětem poskytuje informační letáky, například o průběhu trestního procesu, a dále pomáhá oběti při sepisování prohlášení o dopadu trestného činu. V tomto případě poskytne oběti předlohu.

Jedním z cílů práce bylo odpovědět na otázku, zda a kde může oběť najít pomoc. Obětem je pomoc poskytována nejen advokáty, neziskovými organizacemi, ale i středisky Probační a mediační služby. Tato pomoc je efektivní a obětem usnadňuje překonat psychickou, ale i ekonomickou zátěž vzniklou v důsledku trestného činu. Srozumitelné informační brožury a letáky neziskových organizací často suplují poučení o právech oběti podávané Policií ČR, neboť to je pro oběti z důvodu rozsahu nepřehledné. Do budoucna by bylo vhodné propojit komunikaci Policie ČR, která navazuje první kontakt s obětí, s neziskovými organizacemi. Dle druhu trestného

činu by mohly být oběti odkázány na neziskovou organizaci zaměřující se na pomoc obětem specifických trestných činů. Obětem by tak byla co nejrychleji poskytnuta odpovídající psychologická pomoc, ale i srozumitelně podané právní informace.

V samotném závěru práce jsem se zaměřila na návrhy *de lege ferenda* v oblasti pomoci obětem. Zákon o obětech trestných činů, který je základním předpisem v oblasti pomoci obětem, je bezesporu zdařilý předpis, který přináší obětem nová práva a upevňuje jejich pozici jako subjektu zvláštní péče. Stejně tak jako mnohé další zákony však trpí určitými nedostatky. Jak jsem v práci upozornila, jedná se o nedostatky terminologické, které pro oběti nejsou tak zásadní, ale i nedostatky v neexistenci možnosti uplatnění opravných prostředků, například v případě zamítavého rozhodnutí Ministerstva spravedlnosti o poskytnutí peněžité pomoci. Nutná je do budoucna také změna ustanovení upravující informační povinnost PČR nebo policejního orgánu při prvním kontaktu s obětí. Náprava takovýchto nedostatků by pro oběti znamenala další upevnění jejich postavení a zvýšení garance ochrany jejich práv.

Seznam zkratk

BKB – Bílý kruh bezpečí

ČAK – Česká advokátní komora

EU – Evropská unie

OZ, občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

PČR, Policie ČR – Policie České republiky

TŘ, trestní řád – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

TZ, trestní zákoník – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ZOTČ, zákon o obětech, zákon o obětech trestných činů – zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů
