POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Anna Novotná
Téma práce: Pomoc obětem trestných činů
Rozsah práce: 64 stran (180 641 znaků včetně mezer) + přílohy
Datum odevzdání práce: 13. 7. 2020 – tištěná 11. 7. 2020 - elektronická

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka Anna Novotná si za téma své závěrečné práce vybrala problematiku – Pomoc obětem trestných činů. Jedná se o téma aktuální a společensky závažné. Problematika poškozeného a obětí byla dlouhou dobu opomíjenou oblastí v rámci trestněprávní legislativy. Významným milníkem v tomto ohledu bylo zcela jistě přijetí zákona o obětech trestných činů a zdůraznění postavení poškozeného (oběti) trestného činu i mezi základní zásady trestního řízení (§ 2 odst. 15 tr. řádu).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Při zpracování byly potřeba znalosti trestního práva procesního a kriminologie. Metody odpovídají tématu práce – jsou zastoupeny a vhodně kombinovány metody deskripce, analýzy, indukce a dedukce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, doplněné o úvod, závěr a povinné části (seznam zkratek, seznam použitých zdrojů, abstrakt v českém a anglickém jazyce). Po úvodu se diplomantka v kapitole první věnuje viktiminologii (zejména historii, typologii obětí) a procesu viktimizace (primární, sekundární, terciální, falešná, reviktimizace). Kapitola druhá zevrubně pojednává o zákonné právní úpravě, která na tuto problematiku dopadá. Předmětem kapitoly třetí je pojem oběti trestného činu (jednotlivé definice). Kapitola čtvrtá uvádí rejstřík práv obětí, které blíže charakterizuje. Kapitola pátá čtenáři přibližuje jednotlivé formy a způsoby pomoci (Registr poskytovatelů pomoci obětem trestných činů; pomoc psychologická, sociální a právní; otázka restorativních programů). Kapitola šestá pojednává o neziskových organizacích poskytující pomoc obětem trestných činů a o úloze Probační a mediační služby ČR). Kapitola sedmá uvádí shrnutí návrhů de lege ferenda v oblasti pomoci obětem trestných činů. Závěr práce je pak sumářem nejdůležitějších závěrů. Práce má logickou strukturu a diplomantka správně postupuje od obecného ke konkrétnímu. V tomto ohledu tedy není práci co vytknout.

4. Vyjádření k práci

Přednosti i nedostatky jistě odhalí oponent práce. Z pozice vedoucího práce (jímž jsem byl určen po zesnulé kolegyni - Dr. Vanduchové) alespoň stručně uvedu, že přeložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu z oblasti kriminologie. Práce je psaná čtivým způsobem. Úroveň odborná i literární jsou na velmi dobré úrovni. Autorka načetla dostatečné množství literatury. Práce prošla závěrečnou redakcí a je po všech stránkách

plně způsobilá k obhajobě. O této problematice by jistě šlo sepsat dalších několik desítek stran, nicméně i tak práce podává dobrý přehled o zkoumané problematice.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Definovaný cíl práce (na str. 1) se podařilo naplnit.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství System THESES vykázal shodu menší než 5 % (nalezeno 232 podobných dokumentů). System Turnitin vykázal shodu 33 %, kdy počet slov v nejdelším úseku podobnosti je 54. Zevrubnou kontrolou protokolů a podobných dokumentů jsem nezjistil žádné závadové jednání – jedná se o řádně citované pasáže. Práce není plagiátem nebo kompilátem jiných prací.
Logická stavba práce Práce má logickou strukturu – postupuje od obecného ke konkrétnímu (viz Formální a systematické členění práce).
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomantka využila zdroje z České republiky (články, komentáře, učebnice). Cizojazyčné práce nevyužila.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je podle mého názoru dostatečná, byť by toto téma šlo rozepsat na dalších několik desítek stran textu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Grafické zpracování odpovídá požadavkům a není nijak závadové (rušivé). Grafy a ani tabulky se v textu diplomové práce nevyskytují.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň jsou na požadované úrovni. V práci se neobjevují překlepy a ani neobvyklá slovní spojení.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práce splňuje formální i obsahové náležitosti, proto práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně (1)
Otázka k ústní obhajobě: <i>Přednosti a nedostatky zákona o obětech trestných činů, včetně návrhů de lege ferenda v oblasti pomoci obětem trestných činů.</i>

V Praze dne 27. 8. 2020

JUDr. Jiří Mulák, Ph.D.